淄博市药师协会 2024 年 11 月 11 日印发

淄博市药师协会文件
淄药协会[2024] 21 号

关于公布 2024 年度淄博市药品不良反应

监测科研课题立项结果的通知

各有关单位：

根据《关于征集 2024 年度药品不良反应监测科研课题的通知》

要求，淄博市药师协会与淄博市市场监督管理局联合开展了 2024

年度药品不良反应监测科研课题征集工作。经各单位积极组织申

报、课题初审和专家评审，最终确定 2024 年度科研课题立项 16 项，

现予以公布。

课题结题时间为 2025 年 2 月 28 日，请各课题负责人根据相关

要求，组织课题组成员切实展开研究工作；各课题所属单位要加强

对课题研究的管理和指导，提供必要的条件保障，确保课题研究任

务按期完成，并取得预期效果。

附件：2024 年度淄博市药品不良反应监测科研课题立项名单

淄博市市场监督管理局 淄博市药师协会

2024 年 11 月 11 日

淄博市药师协会 2024年11月11日印发

附件：

2024 年度淄博市药品不良反应监测科研课题立项名单
编号 项目名称 申报单位 课题类别 负责人

1
基于CHPS联合主动监测建立并验证PD-1/PD-L1

抑制剂甲状腺相关不良反应风险预测模型
淄博市中心医院 药品 昝莹

2
基于CHPS的国家集采紫杉醇注射液过敏反应的

主动监测和影响因素研究
淄博市中心医院 药品 魏业东

3
基于信息系统的喹诺酮类药物抑郁自杀倾向风

险挖掘与分析
淄博市中心医院 药品 刘萍

4
基于 HIS 系统主动上报肝功能指标异常相关药

物性不良反应的应用与研究

淄博市中西医结

合医院
药品 刘锋

5 喜炎平注射液超说明书用药的风险评估性研究
淄博市张店区人

民医院
药品 张燕

6 集采抗肿瘤药物不良反应监测与安全性分析 沂源县人民医院 药品 陈振伟

淄博市药师协会 2024年11月11日印发

编号 项目名称 申报单位 课题类别 负责人

7 放射诊疗设备不良事件安全性指标研究
淄博市传染病医

院
医疗器械 鲍应麟

8
输血输液加温器重点监测文献和数据分析等研

究

北大医疗鲁中医

院
医疗器械 刘志伟

9
新华医疗γ射线后装治疗机不良事件典型案例

的分析研究

山东新华医疗器

械股份有限公司
医疗器械 王东

10
过氧乙酸消毒液与全自动内镜清洗消毒器的兼

容性研究

山东新华医疗器

械股份有限公司
医疗器械 翟淑远

11
化妆品易致敏成分筛选及安全性评价模式研究

可行性报告
淄博市中心医院 化妆品 赵国伟

12
儿童化妆品不良反应认知度调查及影响因素分

析

山东颐养健康集

团淄博医院
化妆品 曲珊珊

13
基于信息系统对住院病人进行药物滥用/依赖

主动监测可行性探索及滥用/依赖现状分析
淄博市中心医院 药物滥用 郑雪

淄博市药师协会 2024年11月11日印发

编号 项目名称 申报单位 课题类别 负责人

14
基于右佐匹克隆使用现状调查分析的第二类精

神药品滥用主动监测模式探索

北大医疗鲁中医

院
药物滥用 高华荣

15
临淄区医共体内镇静催眠药物使用现状调查及

滥用风险研究
淄博市市立医院 药物滥用 宋燕

16
曲马多药物滥用/依赖相关因素分析及主动监

测模型研究
淄博市市立医院 药物滥用 张好男